



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.604.059,54	8.098.822,94	24.296.468,94	7.113.486,03	19.604.059,54	16.428.236,25
RECEITAS DE CAPITAL	456.055,00	342.543,62	1.027.631,06	99.930,00	456.055,00	397.820,00
SUBTOTAL	20.060.114,54	8.441.366,56	25.324.100,00	7.213.416,03	20.060.114,54	16.826.056,25
(-) DEDUÇÕES	2.368.308,77	894.033,20	2.682.100,00	791.186,59	2.368.308,77	2.265.406,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,28	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.915,40	10.666,64	32.000,00	5.526,48	19.915,40	28.928,26
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.333,36	16.000,00	0,00	0,00	108.760,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.348.393,37	874.699,92	2.624.100,00	785.660,11	2.348.393,37	2.127.717,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.691.805,77	7.547.333,36	22.642.000,00	6.422.229,44	17.691.805,77	14.560.650,07
RECEITA CORRENTES	19.604.248,89	8.098.822,94	24.296.468,94	7.113.675,38	19.604.248,89	16.428.236,25
RECEITAS DE CAPITAL	456.055,00	342.543,62	1.027.631,06	99.930,00	456.055,00	397.820,00
SUBTOTAL	20.060.303,89	8.441.366,56	25.324.100,00	7.213.605,38	20.060.303,89	16.826.056,25
(-) DEDUÇÕES	2.368.308,77	894.033,20	2.682.100,00	791.186,59	2.368.308,77	2.265.406,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,28	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.915,40	10.666,64	32.000,00	5.526,48	19.915,40	28.928,26
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.333,36	16.000,00	0,00	0,00	108.760,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.348.393,37	874.699,92	2.624.100,00	785.660,11	2.348.393,37	2.127.717,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.691.995,12	7.547.333,36	22.642.000,00	6.422.418,79	17.691.995,12	14.560.650,07
RECEITA CORRENTES	19.604.248,89	8.098.822,94	24.296.468,94	7.113.675,38	19.604.248,89	16.428.236,25
RECEITAS DE CAPITAL	456.055,00	342.543,62	1.027.631,06	99.930,00	456.055,00	397.820,00
SUBTOTAL	20.060.303,89	8.441.366,56	25.324.100,00	7.213.605,38	20.060.303,89	16.826.056,25
(-) DEDUÇÕES	2.368.308,77	894.033,20	2.682.100,00	791.186,59	2.368.308,77	2.265.406,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,28	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.915,40	10.666,64	32.000,00	5.526,48	19.915,40	28.928,26
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.333,36	16.000,00	0,00	0,00	108.760,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.348.393,37	874.699,92	2.624.100,00	785.660,11	2.348.393,37	2.127.717,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.691.995,12	7.547.333,36	22.642.000,00	6.422.418,79	17.691.995,12	14.560.650,07
RECEITA CORRENTES	19.604.248,89	8.098.822,94	24.296.468,94	7.113.675,38	19.604.248,89	16.428.236,25
RECEITAS DE CAPITAL	456.055,00	342.543,62	1.027.631,06	99.930,00	456.055,00	397.820,00
SUBTOTAL	20.060.303,89	8.441.366,56	25.324.100,00	7.213.605,38	20.060.303,89	16.826.056,25
(-) DEDUÇÕES	2.368.308,77	894.033,20	2.682.100,00	791.186,59	2.368.308,77	2.265.406,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,28	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.915,40	10.666,64	32.000,00	5.526,48	19.915,40	28.928,26
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.333,36	16.000,00	0,00	0,00	108.760,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.348.393,37	874.699,92	2.624.100,00	785.660,11	2.348.393,37	2.127.717,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.691.995,12	7.547.333,36	22.642.000,00	6.422.418,79	17.691.995,12	14.560.650,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	20.210.668,20	6.736.889,40	20.210.668,20	2.288.812,98	15.163.828,84	5.879.547,47	14.951.251,78	14.553.982,57
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.210.668,20	6.736.889,40	20.210.668,20	2.288.812,98	15.163.828,84	5.879.547,47	14.951.251,78	14.553.982,57
DESPESAS DE CAPITAL	2.493.648,40	831.216,13	2.493.648,40	165.483,50	559.109,69	193.689,48	491.158,23	698.209,58
(-) Deduções	230.242,74	76.747,58	230.242,74	-4.639,39	208.715,45	63.044,06	208.715,45	264.162,54
Amortização de Dívida	230.242,74	76.747,58	230.242,74	-4.639,39	208.715,45	63.044,06	208.715,45	264.162,54
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.474.073,86	7.491.357,95	22.474.073,86	2.458.935,87	15.514.223,08	6.010.192,89	15.233.694,56	14.988.029,61
RESULTADO	-22.474.073,86	-7.491.357,95	-22.474.073,86	-2.458.935,87	-15.514.223,08	-6.010.192,89	-15.233.694,56	-14.988.029,61
RESULTADO	-20.125.680,49	-6.616.658,03	-19.849.973,86	-1.673.275,76	-13.165.829,71	-5.224.532,78	-12.885.301,19	-12.860.311,69
RESULTADO	-4.782.078,74	55.975,41	167.926,14	3.963.482,92	2.177.772,04	412.225,90	2.458.300,56	-427.379,54

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo		
			Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada		-7.574.219,37	-7.428.547,98	-7.405.559,99	22.987,99
(-) Disponibilidade de Caixa		175.800,47	592.086,97	297.360,54	-294.726,43
(-) Aplicações Financeiras		563.304,31	720.118,47	1.213.421,37	493.302,90



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(-) Ativo Realizável		30.239,28	37.143,62	-186.690,52	-223.834,14	-216.929,80
(+) Restos a Pagar Processados		-1.755.257,99	-90.735,93	-90.735,01	0,92	1.664.522,98
(II) Dívida Consolidada Líquida		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.172.203,61	-2.268,76	2.387.929,69
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.172.203,61	-2.268,76	2.387.929,69
(I) Dívida Consolidada		-7.574.219,37	-7.428.547,98	-7.405.559,99	22.987,99	168.659,38
(-) Disponibilidade de Caixa		175.800,47	592.086,97	297.549,89	-294.537,08	121.749,42
(-) Aplicações Financeiras		563.304,31	720.118,47	1.213.421,37	493.302,90	650.117,06
(-) Ativo Realizável		30.239,28	37.143,62	-186.690,52	-223.834,14	-216.929,80
(+) Restos a Pagar Processados		-1.755.257,99	-90.735,93	-90.735,01	0,92	1.664.522,98
(II) Dívida Consolidada Líquida		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.172.014,26	-2.079,41	2.388.119,04
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.172.014,26	-2.079,41	2.388.119,04
(I) Dívida Consolidada		-7.574.219,37	-7.428.547,98	-7.405.559,99	22.987,99	168.659,38
(-) Disponibilidade de Caixa		175.800,47	592.086,97	297.549,89	-294.537,08	121.749,42
(-) Aplicações Financeiras		563.304,31	720.118,47	1.213.421,37	493.302,90	650.117,06
(-) Ativo Realizável		30.239,28	37.143,62	-186.690,52	-223.834,14	-216.929,80
(+) Restos a Pagar Processados		-1.755.257,99	-90.735,93	-491.405,54	-400.669,61	1.263.852,45
(II) Dívida Consolidada Líquida		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.572.684,79	-402.749,94	1.987.448,51
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.572.684,79	-402.749,94	1.987.448,51
(I) Dívida Consolidada		-7.574.219,37	-7.428.547,98	-7.405.559,99	22.987,99	168.659,38
(-) Disponibilidade de Caixa		175.800,47	592.086,97	297.549,89	-294.537,08	121.749,42
(-) Aplicações Financeiras		563.304,31	720.118,47	1.213.421,37	493.302,90	650.117,06
(-) Ativo Realizável		30.239,28	37.143,62	-186.690,52	-223.834,14	-216.929,80
(+) Restos a Pagar Processados		-1.755.257,99	-90.735,93	-90.735,01	0,92	1.664.522,98
(II) Dívida Consolidada Líquida		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.172.014,26	-2.079,41	2.388.119,04
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-8.560.133,30	-6.169.934,85	-6.172.014,26	-2.079,41	2.388.119,04